Veniens¹: et infra. Per illa verba privilegii: in speciales, et proprios Ecclesiæ romanæ filios vos recipimus, dictos fratres exemptos non intelligi et illos, et ipsos in proprios ejusdem Ecclesiæ filios fuisse receptos, quod ab alio, quam a romano pontifice vel legato ab ejus latere destinato interdici vel excommunicari a quocumque declaramus. Illum locum desertum in præmissis intelligimus qui non habitatus penitus, neque cultus fuerit ultra memoriam hominum; vel secundum indulgentiam Lucii est sub Saracenorum potestate detentus. Censemus Ecclesias in talibus desertis locis a fratribus istis constructas, seu etiam construendas in eo plena libertate gaudere, ut secundum indulgentiam Lucii nihil ab ipsis legis diocesanæ nomine valeat per episcopos exigi. Quia secundum privilegium Alexandri non possunt interdicto, vel excommunicationi supponi quasi in locis hujusmodi dicti fratres habeant potestatem petita a Sede apostolica licentia construendi easque eum suis plebibus per suos clericos gubernent idoneos; qui ratione plebium examinandi causam episcopis præsententur, ut ab eis curam accipiant animarum, cum plebes episcopis sint subjectæ. Cæterum dicti fratres decimas de laboribus et novalibus suis, quos propriis

1. Sexti Decret., lib. V, tit. XI, De verborum significatione c. 1.

manibus aut sumptibus excolunt, et aliis habitis sibi a Deo præstitis conventibus clericorum ordinis sui, a quibus quarta, vel tertia nullatenus exigatur, cum integritate persolvant, salva moderatione concilii generalis in aliis eorum possessionibus jure communi, seu quolibet alio ecclesiis parochialibus et diocæsano episcopo reservato. Per declarationem hujusmodi autem nolumus defensionibus seu juribus partium derogari.

Après la publication de ces canons, le pape fit lire la collection déjà mentionnée des privilèges de l'Église romaine, et ajouta que cette copie aurait la valeur des originaux. Les ambassadeurs anglais élevèrent des objections sur certaines concessions faites aux papes par des rois d'Angleterre (en particulier par Jean sans Terre), et qui n'avaient jamais été approuvées par les grands du royaume. Mais le concile les confirma toutes. Matthieu Paris s'explique sur ce point avec plus de détails : Guillaume de Poverie, procureur de la nation anglaise (*universitas*), exposa dans un discours remarquable que, pendant la guerre (entre Jean sans Terre et ses barons), la curie romaine avait établi un impôt injuste, qui n'avait jamais eu l'assentiment des nobles et ne l'aurait jamais. Il était temps de revenir à la justice. Le pape n'ayant pas répondu, l'ambassadeur anglais lut un mémoire adressé à Innocent IV par les barons et par tout le peuple : on y montrait comment l'Angleterre avait, souvent et généreusement, soutenu de son argent le Siège apostolique. Mais, dans les derniers temps, les papes avaient introduit une foule d'Italiens dans les bénéfices de l'Église d'Angleterre, au détriment du clergé national, et ac- 4124
tuellement les Italiens prélevaient tous les ans sur l'Angleterre plus de 60 000 marcs, revenu qui dépassait celui du roi. Depuis l'avènement du nouveau pape, maître Martin se montrait en Angleterre plus rapace que par le passé. Il avait plus d'autorité qu'aucun légat, sans en avoir le titre. Il était venu sans avoir été demandé par le roi, quoique, en vertu d'un antique privilège accordé aux rois d'Angleterre, aucun légat ne pût venir dans ce pays sans y avoir été mandé. Sans doute le pape n'était pas informé de la conduite de Martin ; on lui demandait d'affranchir l'Angleterre de pareilles exactions. Le pape se contenta de répondre qu'une affaire si importante méritait un examen approfondi, et comme les ambassadeurs insistaient pour obtenir une réponse moins vague, il ajouta simplement qu'il aviserait le plus tôt possible.